La radice della difficoltà risiede nella concezione della causalità efficiente di Dio, che anziché venire considerata come causa univoca di un effetto univoco, deve invece essere interpretata come causa «equivoca», rispetto alla quale gli effetti non si rinvergono «uniformemente» ma «in modo eccellente». Il punto discriminante è dunque questo: sommo bene non si dice di Dio relativamente ai suoi effetti, a ciò che è causato, ma «semplicemente», per se stesso, e proprio in quanto «causa prima di tutto non univoca»: non è Dio, infatti, a relazionarsi ai beni nel suo essere bene, ma sono i beni a rapportarsi a Dio quale loro causa.³⁹

Il principio di differenza

Di un formidabile rilievo per il tema della predicazione del bene risultano gli argomenti contrari dell'a. 3, che chiede «se Dio sia bene per essenza». Gli argomenti contrari, difatti, negano che Dio sia bene per essenza con motivazioni che paiono essere – guarda caso – la trascrizione fedele, seppure nella forma rovesciata dell'opposizione, dei risultati principali della precedente q. 5 sul bene in comune. La comunanza del bene e la conversione con l'ente diventano adesso la principale obiezione all'esserci di *un* bene per essenza, Dio.

La resistenza delle opposizioni a identificare in Dio il bene per essenza insiste per l'appunto sul motivo della comunanza: come ogni realtà è «ente per la sua stessa essenza», allo stesso modo ogni cosa sarà «buona per la sua propria essenza».⁴⁰ La comunanza del bene escluderebbe perciò una sua designazione essenziale per un soggetto qualsiasi,

³⁹ TOMMASO D'A., *Summa theologiae*, I, q. 6, a. 2. Cfr. *Contra Gentiles* I, 38 – «per essentiam suam bonum. Hoc autem Deus est. Est igitur Deus sua bonitas» – e 41 – «est igitur ipse summum bonum» –. Cfr. *Contra Gentiles*, I, 40; *De veritate*, q. 21, a. 5.

⁴⁰ Il primo argomento contrario espone il tema della conversione tra l'ente e il bene – «sicut enim unum convertitur cum ente, ita et bonum» –, il terzo lo difende per assurdo, e il secondo pone in rilievo la corrispondenza tra l'essere e il tendere: «si bonum est quod omnia appetunt, cum ipsum esse sit desideratum ab omnibus, ipsum esse cuiuslibet rei est eius bonum. Sed quaelibet res est ens per suam essentiam. Ergo quaelibet res est bona per suam essentiam» (TOMMASO D'A., *Summa theologiae*, I, q. 6, a. 3, 1-3).

fosse pure quello che si trova al vertice della perfezione. In breve, Dio non potrà essere bene per essenza perché ogni ente, in quanto si converte con il bene, risulta tale.